XII. Jam videre erat, infortunatos quidem illos  
 effuse interimi, et ab besternis vinculis ad tumulum  
 transferri : istos autem sanguinarios viros ad multas

(90) *Pachym.* lib. IV, cap. 26. Vide *Gloss. med.*  
*Græcit.* *DUCANG.*

variasque hominum caedes gladiis uti, cum immani ei furiali quadam crudelitate barbaricaque licentia. Destituti itaque clypeis miserissimi illi, cum et inermes essent, et praesens periculum effugere minime possent, partim jam caedebantur, partim in fugam effundebantur hinc ternique, et caervatim, ac per interjectos parietes in contiguam domum, quod est Nae monasterium, delabebantur; divinasque imagines inter se pro alio omni sacro phylacterio partiebantur. Nonnulli divine mensae imposita apprehendebant sacra mysteriorum vasa; rati per ea injectum iri pudorem protervis illis et furibundis latronibus. Alii amplectebantur et mensam ipsam sacrosanctam et subjectam basini. Quidam denique nudati prorsus vestimenta ante pedes ultro jaciebant, arbitrati, si nudarentur, mollitum iri misericordia crudelem illorum morem, qui **738** fortasse reverituri essent communem naturam oculis subjectam; tum etiam ut nulla amplius relinquere ratio suspicandi de se, quasi Caesarem aliquod numisma, aut aliud quidquam pretio aliquo dignum occultantibus. Plurimum enim valet inopinata calamitas ad suggerenda ex tempore alia aliis consilia, quibus se ipsos defendant a periculis magistram habentes ipsam necessitatem urgentem, cum eos repentina mors ad vitae desperationem compellit.

XIII. At insolentem et immanem homicidarum illorum violentiam mollire nec lacrymae afflictorum poterant, nec habitus miserabilis, nec sacer ille locus, ad quem infelices isti salutis tuendae causa confluxerant. Sed victimarum instar super altari et hi quoque tunc saepe mactabantur, et sanguinis-rivi manantes inde pavimenta sacra tingebant; et sanctae imagines, et supellex, et quaecumque aderant vasa, sacris mysteriis assignata, omnia facile et impune disjiciebantur ac diripiebantur. Quin et caesorum vestimenta audaces illi et inverecundi, cruore largo plena sumentes, divino altari imponebant. Sed quomodo ego siccis oculis narrare possim luctuosissima et uberis lacrymis digna, quae illi tunc sacro in solo, tragœdiam illam miserabilem adornantes, alacriter et barbaramente designarunt! Utinam lacrymis pro atramento uti liceret, ut calamo intincto describerem illius diei calamitatem, dilucidiusque exponerem singula ut gesta sunt! Ita enim **739** superior expressum iri facillime a quocumque lacrymarum uberissimam vim, omnibus misericordia et naturali humanitatis sensu imbutis. Atqui haec ita se habuerunt. Et reliqua quidem omnis multitudo